-V

ojmi.'i. c> revo f <a>< - ju i m i i i n v o i v M t ’* i o
'31'4k. iH'CMStH 4t(W' Tlfm >T A O C J t i T B A l S U i

EDITAL DE CONVOCAQAO DA I ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARY
2020

O Presidente do Consorcio de Desenvolvimento da Regiao do Sertao Central Sul, Luiz
Claudenilton Pinheiro, convida os senhores Prefeitos consorciados dos municipios de
Acopiara, Deputado Irapuan Pinheiro, Mombaga, Milha, Pedra Branca, Piquet
Carneiro, Senador Poimpeu e Solonopole, acompanhados dos Secretaries de
Agricultura, Meio Ambiente e Nutricionistas, a se fazerem presentes na I Assembleia
Extraordinary de 2020, a reaiizar-se no municipio de PIQUET CARNEJRO, no
Auditorio do Centro Voicacional Tecnologico, localizado a Rua Zacarias Pinheiro da
Silva, sn, Centro, a partir das 09:00 horas da manha do dia 31 de janeiro de 2020,
com a segumte Pavrta\

I. Abertura e verificagao do quorum

II. Informes

a) Presidencia
b) Diretoria Executiva

III. Ordem do Dia

a) Apresentagao do Projeto ‘VAMOS FALAR DE TRIBUITOS MUNICIPAIS’,
reconhecido pelc l#niSter'io P'C/D'MCO do Estado do Ceara, que lem aiftor'ia da
Escola de Ensino Medio Joaquim Josue da Costa do municipio de Deputado
Irapuan Pinheiro-CE;

b) Definigao de data para capacitagao do Curso sobre Poluigao Sonora;
c) Apresentagao do Plano para Requalificagao de Transbordo dos Residuos

Solidos - Flavio Urquizah;
d) Capitagao da Ind ustria de Calgados - Jaime Vergosa;
e) Apresentagao do Projeto do Festival Regional de Gastronomia;
f) Apresentagao e Aprovagao da Minuta da Primeira Revisao do Protocolo de

Intengoes do Codessul;
g) Apresentagao e Aprovagao da Minuta da Primeira Revisao do Estatuto do

Codessul;
h) Apresentagao de Resolugao que Regulamenta a Competencia do

Superintendente;
i) Apresentagao do Projeto Basico para Coleta dos Residuos Hospitalares em

Consorcio;
IV. Palavra facultada.

X

C O N t S O R t I O Ol
£> A R F G l i O S f

N lo
A / S Ul

V. Encerramento

ado/ Irppua iriheitti. 30 die DEZEMBRO de 2019
»•

0 u

LU Z CLAUDENILTON PINH
PRESIDENTE
CODESSUL

}-rtü
{:##155 Lf i_

ATA DA PRIMEIRA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 2A2O

Aos trinta e um dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte, às
nove horas, no Auditorio do Centro Vocacional Tecnologico, localizado
na Rua Zacarias Pinheiro da Silva, sn, Centro, Piquet Carneiro-CE, foi
realizada a I ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DO
CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO SERTÃO
CENTRAL SUL - CODESSUL. O Sr. Luíz Claudenilton Pinheiro,
Prefeito do ltlunicípio de Deputado lrapuan Pinheiro, Presidente do
CODESSUL, deu boas vindas a todos, agradeceu a presença e a
participação de prefeitos, vice-prefeitos, representantes das prefeíturas,
vereadores, e demais presentes. lnformou que a Assembleia Geral do
Consorcio de Desenvolvimento da Região do Sertão Central Sul -
CODESSUL havia sido convocada a partir do dia AW1212019, através
do edital de convocação na forma da lei. Portanto, atendendo todas as
questôes e condiçôes legais previstas, e com a presença de prefeitos,
de vice-prefeitos e de representantes legais de 7 (sete) Municípios, do
total de oito ÍMunicípios associados, o quórum estava plenamente
atingido. Em ato contínuo o Presidente, Sr. Claudenilton Pinheiro,
declarou aberta a reunião e informou que a convocação da Assembleia
Geral do Consorcio de Desenvolvimento da Região do Sertâo Central
Sul - CODESSUL, continha a seguinte proposta de Ordem do Dia: l.
Abertura e verificação do quorum; ll. lnformes, Presidência, Diretoria e
Superintendência; lll. Leitura e votação da ata da lX Assembleia Geral
Extraordinária; lV. Ordem do Dia; a) Apresentação do Projeto'VAMOS
FALAR DE TRIBUITOS I\íUNICIPAIS', reconhecido pelo lVlinistério
Público do Estado do Ceará, que tem autoria da Escola de Ensino Ivledio
Joaquim Josué da Costa do município de Deputado lrapuan Pinheiro-
CE; b) Definição de data para capacitação do Curso sobre Poluição
Sonora; c) Apresentação do Plano para Requalificação de Transbordo
dos Resíduos Sólidos - Flávio Urquizah d) Capitação da lndustria de
Calçados - Jaime Verçosa; e) Apresentação do Projeto do Festival
Regional de Gastronomia; f) Apresentação e Aprovação da Minuta da
Primeira Revisão do Protocolo de lntençÕes do Codessul; g)
Apresentação e Aprovação da Minuta da Primeira Revisão do Estatuto
do Codessul; h) Apresentação de Resolução que Regulamenta a
Competência do Superintendente; i) Apresentação das Propostas para
Coleta dos Resíduos Hospitalares em Consórcio. lV. Palavra facultada.
V. Encerramento, O presidente da assembleia anunciou que a
documentação para apresentação, análise e deliberaçÕes, iriam ser
apresentadas aos representantes em slides e posteriormente seria
encaminhada via e-mail para os municípios. O presidente da
assembleia consultou aos representantes sobre a concordância da
proposta de ordem do dia e não havendo manifestação seguiu-se a

L-r.\*1
t ##f55

':-Jfl-

reunião. o presidente passou então a palavra ao Aluno Natanael
Nascimento o qual apresentou aos presentes o projeto'vArvlos FALAR
DE TRlBUlros MUNICIPAIS', reconhecido pelo Ministerio público do
Estado do ceará, que tem autoria da Escola de Ensino Medio Joaquim
Josué da costa do município de Deputado lrapuan pinheiro-cE. Logo
apos o presidente passou a palavra ao sr. JosE VANIER DA slLVA,
que tratou com os prefeitos e representantes dos municípios a respeito
da data para o curso sobre Poluição sonora, fruto de uma solicitação
do Município de Piquet carneiro o qual se propôs a ser a sede do
referido curso. A data acordada foi dia 18 de fevereiro de 2020. Em
seguida o presidente solicitou a fala para apresentar aos presentes o
senhor Flávio urquizah, que viria a tratar sobre plano para
Requalificação de Transbordo dos Resíduos sólidos, o qualapresentou
a todos alguns estudos e uma proposta para resolver em definitivo a
problemática dos resíduos sólidos urbanos, com a construção e
requalificação de locais para transbordos dos resíduos. o prefeito de
senador Pompeu ltlauricio Pinheiro, solicitou a palavra para propor aos
demais presentes que juntos buscassem uma lndustria de calçados
para a região. Ficou acordado que na semana seguinte seriam
agendados reuniões e que seria enviado ao governador do estado um
ofício solicitando uma reunião para tratar do assunto. Em seguida a
palavra foi transferida ao Prefeito de Piquet Carneiro, Bismarck Barros
que junto a nutricionista apresentaram uma proposta para o Festival
Regional de gastronomia, o qual deveria ser realizado por o município,
com a participação dos demais. Ficou definido que seria criado um
grupo de trabalho para tratar sobre o assunto e reunir informações
necessárias para apresentar na próxima reunião aos prefeitos. Em
seguida a palavra foi novamente transferida ao superintendente do
codessul vanier silva o qual apresentou em forma de slides a minuta
da Revisão do Protocolo de lntenções, bem como a revísão do Estatuto
do consorcio os quais logo após a apresentação foi aberto a palavra e
não havendo questionamento foi colocada em votação, sendo aprovada
por todos os prefeitos presentes. votaram a favor da aprovação da
Revisão do Protocolo de lntençÕes e do Estatuto do codessul, seguindo
a seguinte ordem: Prefeito Bismarck Barros votou a favor, prefeito
Ít/aurício Pinheiro, votou a favor; Prefeito de solonopole, webston
Pinheiro votou a favor; o Prefeito de hrombaça Ecildo Filho votou a favor
e por fim o Prefeito de lrapuan Pinheiro, Claudenilton pinheiro também
votou a favor. Por fim foi colocado em discursão o projeto Básico para
coleta do lixo hospitalar, que não havendo questionamento foi colocada
em discursão. votaram a favor do Projeto Básico para coleta do Lixo
Hospitalar seguindo a seguinte ordem: Prefeito Bismarck Barros votou
a favor; Prefeito Maurício Pinheiro, votou a favor; prefeito
Solonopole, Webston Pinheiro votou a favor; o prefeito de
Ecildo Filho votou a favor e por fim o Prefeito de lrapuan Pinheiro,
Claudenilton Pinheiro também votou a favor

@

L-rtü
il##r55#i_

Finalizand

Sertão

o Presidente do Codessulfacultou
nifestação, declarou encerrada a
de Desenvolvimento da Região do
L, e eu, JOSE VANIER DA SILVA.

a presente ata que, achada conforme
pelo Presidente do Consórcio de
Sertão Central Sul- CODESSUL.

Claudenilton etro
ente do Consorcio de Desenvolvimento da Região do Seúão Central Sul

SUL, Prefeito de Deputado lrapuan Pinheiro

Vanier da Silva
Geral da Assembleia

nen

V

a

:

-l

ttt
{>
I
m
-t1
E
mp
C
m)z
ô
E
tl

0

m=
ô2.
F, P'o\J

iTiYX(J{
nB:101
- 7):

Yz0(-! r- -;
m2.vÉ

E;aY
X\JF m F

FO:
=Nto

(]
(^) O

àUHz
l\,

^YNr
^)(fÔ
õ
I
m
I
mvt
mz
o|.

mz
{o

z
o
=

â \.
r

i)

:

?
it

,)

\t

r)

ô

>r

à
a
lalr
(

N

T

\1

É
I

:'

i

.l
:

:
,f
!''

Y-

L

t..,}

.

.:

í.,

.,.

ôi

,\1

'i

rrtr

§
N

f§
v

§,ô
F

\ -

L
P,fr
('
;
rn.^t,

.=,c
r
?)
!-
,l
i\

c'
ê
à

ç(

->

-1

À

t-\)
À'

l)

*

h

4,

ó\e>
(
Ê--\
\-
.v

q'l
t''t

\
\-i\

St"J
,t

rt,
4
t'3

t

?

Ci'

i

*J

:-

l,r

.i1

ô'
;.
'.)

-\
n-

f,i

Xr

f' $
:.j,

o
no
o

§

F
i
)
L}

rb

,(.. _

,i

IJ
f

1

t-r,

,-)

I

í

{,.')

r
(,,

L,

(.

"*.,I
L,

b§
1l

Ç.

a

t-
I

1
.! {

I, =Cz
0
1l
õ

.\

v

G
,-Õ\
ó$
ô
(\'

§

çç
if§.\
i)\
.3..

itl

. i,

{

I

.:
t.

;;,

1__,!

;

a

:)

:

^.-t.

.r\ 1

.i:-,

i'

o
oz

o

(

§
T
i

/r.. '
t, i
$ )"

:1-, ,J|."
lr
Lql

!

IÀ
t+t.

-a/-r i

1*

@
U'
z
+
C7

'-

':-

;^.

)

.-\:'

I

1.

I
C'

.l>
-i )

,\

.i
>§.!§

,-.5,

u'

I,

'\

r'l

-{
t-,

S

.\"

t
tr
'1r)

i

7i
f=\l-r
ti -'
,bztilá-

w

.l

§,
§

\/
.i'§
, I'

U

I

í1
*r
fir
Ír
t,l

I
\.
iY\

Irl

!-

tr(rr
{
(f
m
TIn
mp
C
m>z
a
(]

0
_má) t-m=o=
E, P'
O tr.l

m
õã
HB
=9I,õ
mZ'zd
NF

PH
?B
=Nto

I(xO
S8FZ
xQ.
l\)

^)o r')
o
I
m
I
m
VI
mz
o
l-

=mz+o

\-'
' .:'

aa
./ ,:

.'i

,, .,

- l!.

'it

ij

§

s

r
t.:

r.' '
!.'

i'.,
,f

Lr.

t

a:

i'
I

I
tr
f, l

\
q

5r

E

§

F
\
T

t
)5

.\
.)

ti

l":

Y,
ô

r'
al
I

.=

L.

-.-,i.

a

1
('
ê
a

Í\
§,

tr

f.,

z
o
=m

I

tr
)
t,-

Õ
I

J

(

ç
*:7

'fl
r.'\

\l

tl

il
t

\
-\

t

1.

f

t!

\,,
\i

ri

í'
l
1.fj

§:'

f,

I

:-\
\
f,a'.
ar
F
ú

+-:-
-l

>1

=

| !-j

.\
§

hi

.\ *

rl

,

ôi
l

!

o
no
o

.Ni\\
s
§

N
N
\S
\\'

ts
1-+-

I

í-
t

r
..\

t.
'..\

'\\
i'1

\

fl
§

),
r

{-

:!
r-,
C
{,:
.\

tr
,;;
I

1.,
i:.

)

§'
i..

('..
\.i

I

'!i

t.

.i

t.)'
Y'
;

r,

-!>
x

i\-
\-l

i
-a---t-

e\-

_4Ç'

fr.l!>
§$- r
4-
§t\,
\
\
CN

rl
$l

Il

-J,:r§
"*
r:,'
'í,'

§
::-
.Ç;

(-
9"
i1,t.1
-2)

(:-_,,
,-i'

i-it

§-
II
Í.

;I
l*i

L:

ü

::\
l>

5

IU

R
s
c.
!:

N

)

là-

§-N*

Vr

ç--I
FT\+

a
8
l
),
I,
Y

€,

'q
\

§
\
.\
N\\*\
L\s
§

V
(a

h-
{:
i'ú
t
(r"
§,r

.r:..
ri

i,-
\

'(

J
(

(

(

t)

(
I
c

a'

ü
(1

('
r-

=Cz
õ
E'
õ

í ("

( . \.''í\

r)

a_. .'

\t

\

\§
l*\

.Y,,
,.::-

-a)

\a
-.

:{

t.\

-\.r_§

-i
.\
t-i
l!

1i-
L

*{\\{.,.|

ü':.

,--i ,

^rt

:.l
r§
Â:\
L.i

\a

J(

Lf,

:

L

.i1

'{

§r

*.4'
-+Jt'

i=,\
iJ

Ç!

"i!-_\ü

.--\

\
>\

§.
\-cr
p
§

/é
o

-o
ó.
a
-JJ

.H

à
§
.\C\
N
qJ

§
F

ra1
1

*'t :

ôÍ
-.Ç
-+
\r
tiJ

>1,
'1,:

{'
r'\
rr,

,;
rJ,

t.,

(

a,

§!

!).

L-

\c
t!

§

'É

!J

()
L,*i

o
oz
{o

I

*it'l

t:

--i
lr-
\{ r

Y

rt.
N (

aa
z
-{
C
n

*ç

=tn{

I
m
TTF
mp
C
m)z
r')
E
I
:
D
m
C2
Fro
mx{n
onI
z
!'
F
F
(,
m
NoNo
g
o
ôoz
Itt
Q.n
o
o
0
mg
m
a/,
mz
o
l-

mz
{o

(f

n
m
6)
Fro
(]
o
VI
mv{
Dro
ô
mz
-{n
l-
v)
C

q)
H
o
ts
No
N
C)

ii ':i

!l

ir"'Yç",.

.- K:-. : àl:tw,i'
"#i.41tir'-1,."- êlê', fffi-l- :-::'.

' §f""-iffi --,;-tÍ"
gi1 l

.,tu.....,, ...:a:a.a g .: \ia.*

') .

iV

ai.
.u

. ;:"

r{

.z
ll

e
[,
+.
6(
I
I

I

o
7o
o

a--
í
a=§--\

lP

c
{

(

(

>21
>)g

-§
\r

rt-*r\
{
§
-{l

f)
\o
2.
'>
o

s
p-

)

aIz
-{
C
n

<.
>-

6
(
>1

f

3

§-
l.t

.+

z
o
E
rn

I

Esz
0tl
o